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CHOROBY NACZYNIOWE
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Poniżej prezentujemy przeglądowy artykuł dotyczący szeroko rozumianych zaburzeń
neurookulistycznych w chorobach naczyniowych. Autorzy tej pracy szczegółowo omawiają
zarówno rodzaje zaburzeń widzenia, które możemy spotkać w naszej praktyce, jak
i mechanizmy ich powstawania oraz poszczególne zespoły chorobowe, w których te właśnie
objawy występują. Wśród opisanych jednostek chorobowych znajdziemy zarówno te, z którymi
spotykamy się często (takie jak malformacje naczyniowe czy udary mózgu), jak i rzadkie
schorzenia. Praca napisana jest w sposób przejrzysty i może ona stanowić cenną pomoc w naszej
codziennej pracy. Myślę, że należy ona także do tego rodzaju prac, które warto polecić kolegom
przed egzaminem specjalizacyjnym.
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Zaburzenia neurookulistyczne o podłożu naczyniowym obejmują objawy wzrokowe stwier-
dzane u pacjentów z udarem mózgu, jak również liczne pierwotne choroby naczyniowe
z zajęciem gałki ocznej i nerwu wzrokowego. Objawy kliniczne zależą od typu naczyń ob-

jętych chorobą (tętnice lub żyły), rodzaju udaru (niedokrwienny lub krwotoczny) i średnicy za-
jętych tętnic (choroba dużych lub małych tętnic).

Unaczynienie gałki ocznej tworzą głównie gałęzie tętnicy ocznej, która stanowi odgałęzienie tęt-
nicy szyjnej wewnętrznej (internal carotid artery, ICA) (ryc. 1A). Dlatego u wielu pacjentów z nie-
dokrwieniem mózgu w obszarze przedniego kręgu unaczynienia mogą wystąpić zaburzenia
widzenia tożstronne do ogniska udarowego. Tylny krąg unaczynienia zaopatruje płaty potyliczne
i tylny dół czaszki, dlatego zaburzeniom układu kręgowo-podstawnego często towarzyszy obuocz-
na utrata widzenia lub zaburzenia gałkoruchowe. Poza tym, niektóre choroby naczyniowe oka
związane są z występowaniem swoistych objawów neurologicznych, a wiele układowych chorób
zapalnych czy stanów nadkrzepliwości może wpływać jednocześnie na funkcje narządu wzroku
i mózgu.

Choroba dużych tętnic
Niedokrwienie w zakresie zaopatrywanym przez duże tętnice przedniego i tylnego kręgu una-
czynienia często związane jest z występowaniem objawów wzrokowych, które mogą poprzedzać
wystąpienie udaru mózgu.

PRZEDNI KRĄG UNACZYNIENIA (CHOROBA TĘTNICY SZYJNEJ)
U pacjentów ze zwężeniem tętnicy szyjnej wewnętrznej może dojść do wystąpienia różnych,

zarówno przemijających, jak i przetrwałych zaburzeń widzenia. Cechą szczególną większości tych
zaburzeń jest jednooczne występowanie objawów, tożstronnie do zajętej tętnicy. Objawem cho-
roby tętnic szyjnych i ich gałęzi, zwłaszcza przy obustronnym zajęciu tętnic, mogą być jednak
również przeciwstronne, jednoimienne ubytki pola widzenia, niedowidzenie dwuskroniowe i jed-
noczesna obustronna utrata widzenia.
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